455

1282, octubre, 20. Messina
El rei Pere informa Guido, comte de Montefeltro, de la seva arriba-

da a Sicília, de la ignominiosa retirada de Carles del setge de 
Messina, de les primeres victòries navals i dels seus projectes 
i intencions. L’exhorta a col·laborar contra l’enemic comú i li 
diu que li envia Santoro de Paternone com a ambaixador que 
l’informarà més detalladament.

 Reg. 53, f. 36v-37r.
 Ed. Carini 1882: doc. 115.

Petrus, Dei gracia et cetera, nobili et egregio viro comiti 
Guodoni de Monteferetro (sic), dilecto amico suo, salutem et 
amorem sinceram. Ut de prosperorum nostrorum qualitate pro-
cessum, quibus divina operante clemencia, per quam vivimus et 
regnamus, cotidie multipliciter prosperamur, vos, quem inter cete-
ros amicos nostros speciali benivolencia et dilectionis zelo sincero 
prosequimur, nostris affatibus ad exultacionis et gaudii materiam 
incitemus, nobilitatem vestram, tenori presencium, certificandam 
providimus recreare, quod inde divine operationis instinctu, qua 
corda regum, principum gubernantur et inclinantur, quo voluerit 
inclinari, in regnum Sicilie preclaram hereditatem domine consortis 
nostre et filiorum nostrorum, gressus nostros feliciter dirigentes, 
ab universis et singulis hominibus terrarum, castrorum, villarum et 
aliorum locorum insule Sicilie, tanquam bonam fidem agnoscenti-
bus, ylaritate summa cordis, devocione mencium et puritate fidei, 
suscepti magnifice, nos cum nostris militibus et aliarum gencium 
nostre copiosa multitudine armatorum nec non nostro potenti et 
felici extolio galearum et aliorum quamplurimum vassellorum, Deo 
auctore, incolumus permanemus, fidelitati et homagii sacramentis 
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nobis, domine regine consorti nostre, et filiis nostris et heredibus, 
ab universis hominibus terrarum et locorum predictorum corpora-
liter prestitis, ut est iuris. De comite vero Provincie, comuni hoste  
et emulo, cuius casum sua merita prosecuntur, scire vos volumus et  
eciam gratulari, quod, scito per ipsum adventu nostro prospero,  
et duarum dietarum spacio modicarum nos cum gente nostra sibi et  
suo exercitui propincasse, ab obsidione civitatis Messane, quan-
diu obsessam tenuerat et multipliciter coharcerat, non espectato 
bello campestri nec more militari armorum exercicium appetente, 
nobis non vicinantibus sibi et suorum multitudini armatorum, de 
campo aufugit a predicta obsidione, recedens cum vasis suis ad 
partes Calabrie, non tam consulte quam turpiter remigando, relic-
tis quampluribus equis et aliis munimentis suis, et etiam gentes 
sue, in campo et litore predicte civitatis Messane. Nos autem, 
cum continuatis vestigiis Messanam cicisscime venissemus, misso 
nostro predicto stolio versus Calabriam in civitate Regii, in qua 
idem comes, cum gente sua et extolio, morabatur, si marinum 
bellum magis appeterit, qui terrestre iam nobis dimiserat expedi-
tum, nullus de suis cum galeis et vassellis eius ausus fuit exire 
obviam galeis et vassellis aliis gentis nostre, et sic planicie maris 
et equerto (sic) campo nobis solo in expedito relicto, redierunt 
galee nostre ad civitatem nostram Messane ylariter triumphantes. 
Triduo vero post, cum de vassellis et galeis predicti comitis nunc 
fere XLV latenter fugam arriperent navigantes versus Principatus 
partes, honerate armis gentis sue et alio bellico apparatu, galee 
tamen sexdecim de nostris, relictis aliis in portu civitatis eiusdem, 
insequentes easdem per miliarum quatraginta, rasis nostris vasse-
llis, et cogniti ab eisdem et non audentibus arma suscipere nec 
bellum commitere contra nostras, devicte et debellate sine armorum 
strepitu exciscerunt, sic quod de predictis XLV galeis, XXI capta 
fuit cum omnibus et armis et alio bellico apparatu existentibus 
in eisdem, et cum victoria maxima et triumpho in portu Messane 
adducte, nostro fuerunt culmini presentate. Propter quod speramus 
in Domino, qui nostram causam prosequitur et gubernat, totum 
regni residuum ad nostrum dominium, divina operante clemencia, 
in brevi firmiter credimus convertendam (sic). Hec autem omnia 
dilectioni vestre referenda providimus, ut confortationis assump-
mentes (sic) spiritum et materiam gaudiorum, si pariter comunium 
amicorum confortari et aucmentare velitis, quod omnes hostes 
et emuli qui per nos eorum exterminii iam viderunt principium, 
per vos et ipsos in destructionem ipsorum et eorum protervitatis 
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resistencia dignum interitum consequantur. Super hiis autem que 
vobis Santorius de Paternione, familiaris noster lator presencium, 
ex parte nostri culminis vive vocis oraculo duxerit refferendo, 
honorem incrementum celsitudinis nostre et confortacionem ves-
trarum (sic) et amicorum nostrorum et vestrorum respiciencia, 
fidem adhibentes plenariam, ea studeatis efficaciter percomplere, 
sic quod vestris exigentibus meritis ad digna vobis retribucionis 
beneficia inducamur.

Data Messane anno Domini MºCCºLXXXIIº mense octobris 
XX eiusdem, XI indicionis.

456

[1282, octubre, 20. Messina]1

El rei Pere informa Corrado d’Antioquia, al qual envia com a am-
baixador Santoro da Paternone, dels seus primers èxits i l’exhorta 
a intervenir contra Carles des dels seus dominis; li diu que si 
ara no li pot confirmar els privilegis dels quals gaudia, perquè 
es tracta de terres que encara no es troben sota el seu control, 
de totes maneres el recompensarà adequadament.

 Reg. 53, f. 37r-v.
 Ed. Carini 1882: doc. 116.

Petrus, Dei gracia et cetera, nobili viro Corrando (sic) de 
Antiochia, dilecto affini et fideli suo, salutem et amorem scince-
rum. Devotionis tue litteras, quas per latorem presencium nostro 
culmini destinasti, tanto benigne nostra recipit serenitas, quanto 
inter ceteros fideles regni nostri Sicilie vos puro zelo diligimus et 
in armario nostre consciencie sincera benignitate prosequimur, et 
autem, super hiis quod Santorus de Paternione, familiaris noster, 
predictus tuus nuncius pro parte tua nostre retulit magestati, 
responsum congruum consequaris. Scire fidelitatem tuam volu-
mus quod, divina cohoperante clemencia, que causam nostram 
benigne prosequitur et gubernat, in civitate nostra Messane feli-
citer degentes incolumes, totam insulam Sicilie pacifice nostram 
subiectam dominio possidemus, sperantes in brevi nichilominus, 
eadem divina operante clemencia, tocius regni residuum nostro 
dominio sociare, de omnibus hostibus obtinentes cotidie victoriam 
et triumphum. Tu autem, cum amicis tuis et aliis nostris fideli-
bus, sic tractare et operari procures, quod regnum ab ipsa parte 
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possis intrare, et terras et homines ipsarum parcium nostro felici 
dominio convertendo, graciose te gerens cum omnibus et benigne, 
et exemplo nostro, sic animos hominum ad fidem nostri culminis 
studeas revocare, quod in te possint perpendere quid de pietate 
nostra possint presummere, pollicitaciones etiam et promissiones 
et retribuciones etiam meritorum per te promissas fidelibus regni 
nostri, et maxime illarum parcium ubi magis diligens et carior 
reputaris, sic effectum operum decenter et iuste nostra providen-
cia benigne prosequitur, quod ad exemplum invitabuntur ceteri 
et gaudebunt ipsi tanto domino famulari. De confirmacione vero 
privilegiorum et concessionum factorum tibi et genitori tuo, bone 
memorie recolende, hoc scire nostra decrevit serenitas, quod inten-
cionis nostre est sic te benigne prosequi et affectu gracioso trac-
tare, et tuorum iurium detrimentum non sencias et beneficiorum 
continuum percipias incrementum. Set quia indecens erat de hiis 
confirmationis privilegium tibi mandare fieri de quibus nondum 
sumus adepti dominium, maxime cum nondum alicui fideli nostro 
in simili modo seu negocio duxerimus providendum, civilius esse 
perspeximus ad presens supersedere de talibus, quam in alicuius 
notam festinanter laborare. De matrimonii autem concessione 
filiorum vestrorum, quod de assensu nostro fieri postulasti, accep-
tantes benigne regie munificencie super consumacione ipsorum, 
tibi licenciam impartimur. De eius autem processibus sicut tibi 
successive contingerit, nostram conscienciam frequenter studeas 
consultare. Super hiis autem que tibi lator presencium, ex parte 
nostri culminis, vive vocis oraculo duxerit refferenda, honorem et 
incrementum nostre celsitudinis, nec non et confortacionem tuam 
et amicorum nostrorum et tuorum respiciencia, fidem adhibens 
plenariam, ea studeas efficaciter percomplere, sic quod tuis exi-
gentibus meritis ad digne tibi retribucionis beneficium inducamur.

1. El document no porta data, però es pot presumir raonablement que fos emès 
el mateix dia que l’anterior.

457

[1282], octubre, 20. Barcelona
L’infant Alfons demana a l’infant Manuel que faci restituir dos sar- 

raïns que s’han escapat d’una alqueria de Roger de Llúria i 
que es troben a la seva terra.

 Reg. 59, f. 125v.
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Inclito infanti Emanueli, illustris dompni Fferrandi quondam 
filio. Cum d[ilectus] noster R[o]gerius de Loria si[t] in servic[io] 
domini [regis in Sicilia?] cum ipso domino rege, et intellexerimus 
quod duo sarac[e]ni dicti Rogerii, quorum alterum est ferrarius et 
alterus fusterius, fugerent a quadam alqueriam ipsius Rogerii et sunt 
in terra vestra, rogamus dileccionem vestram quatenus predictos 
saracenos restitui faciatis et reduci ad hospicium Rogerii secure. 

Data Barchinone XIIIº kalendas novembris [MºCCºLXXXºIIº]. 
¶Consilium.

458

[1282], octubre, 20. Barcelona
L’infant Alfons demana a Ramon de Rocafull que faci restituir un 

vaixell de Joan de Pròixita, carregat de mercaderies, capturat 
per Jaime Porcurer en un port del regne de Múrcia. Envia 
la mateixa carta als prohoms i al concili de Múrcia, a Juan 
Ibáñez i a Guillermo de Brolio. També informa de les gestions 
a Ramon de Sant Lleïr, que l’havia avisat del cas.

 Reg. 59, f. 128r.

Viro nobili et dilecto Raimundo de Rochafolio. Ex parte 
Raimundi de Sancto Literio, tenentis locum procuratoris in regno 
Valencie, fuit nobis significatum quod, cum quedam barcha Va-
lencie, honerata mercibus nobilis viri Iohannis de Procida, consi-
liarii et familiaris domini regis patris nostri et nostri, ac aliorum 
nostrorum fidel[iu]m, iret ad lucrandum, fuit capta per Iacobum 
Porcurario, galiotum vestrum, in quodam portum qui est in regno 
Murçie. Quare rogamus vos quatenus ipsam barcham, cum om-
nibus mercibus et rebus que in ea erant, et cum hominibus eun-
tibus in ea, faciatis restitui integre hominibus nostris ducentibus 
ipsam barcham, taliter faciendo quod occasionem non habe[a]mus 
pignorandi res et bona hominum illustris regis Castelle, quoniam 
deficere non possemus subditis nostris et fidelibus nostris quin 
restitucionem integre habeant de predictis.

Data Barchinone XIIIº kalendas novembris [MºCCºLXXXºIIº]. 
¶Magister Arnaldus.
In simili forma dilectis universis officialibus, probis hominibus 

et concilio Murçie.
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¶Idem.
Item, in simili forma dilecto Iohanni Ivanyes.
¶Idem.
Item, in simili forma /dilecto\ Guilelmo de Brulio.
¶Idem.
Dilecto suo Guilelmo de Sancto Literio.1 Noveritis quod nos 

scribimus Raimundo de Rochafolio, Guilelmo de Brulio, Iohanni 
Ivanyes et universitati Murçie quod restituant et restitui faciant 
integre mercatoribus nostris illam barcham, cum omnibus mercibus 
et rebus honeratis in ea, quam Iacobus Porcurario, galiotus eorum, 
cepit in quodam portu qui est in regno Murçie. Quare mandamus 
vobis quatenus mittatis [ei]sdem per notarium publicum litteras 
predictas, et nisi resituerint barcham et res predictas integre, v[el] 
iustam causam ostenderint propter quam non teneantur, ex tunc 
pignoretis res et bona hominum Castelle usque ad valorem barce 
[et] rerum predictarum, et etiam pro dampno et interesse quod 
mercatores nostri sust[inu]erunt racione capcionis predicte.

Data Barchinone XIIIº kalendas [novembris].
1. Error per Ramon de Sant Lleïr?

459

1282, octubre, 21. Messina
El rei Pere informa Corrado da Petrapala, i altres nobles de la Ca-

làbria i la Basilicata, de la seva ocupació de Sicília, i l’exhorta 
a unir-se a ell contra l’enemic comú.

 Reg. 53, f. 42r.
 Ed. Carini 1882: doc. 134.

Petrus, Dei gracia et cetera, Conrrado de Petrapala, fideli suo, 
graciam et cetera. Ut de prosperum nostrorum qualitate procesum, 
quibus, divina cohoperante clemencia, per quam vivimus et reg-
namus, cotidie multipliciter prosperamus, te, quem inter ceteros 
fideles nostros speciali benivolencia et dileccionis çelo prosequimur 
nostris affatibus, ad exultacionis et gaudii materiam incitamus, 
fidelitatem tuam tenore presencium retificandum (sic) providimus 
recreare, quod eiusdem divine operacionis instinctu, qua regum 
et principum gubernantur, et inclinantur quo voluerit inclinare, in 
civitate nostra Messane feliciter degentes incolumes, totam insulam 
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Sicilie paciffice nostro subiectam dominio possidemus, sperantes in 
brevi nichilominus, eadem divina operante clemencia, tocius regni 
residuum nostro dominio sociare, de comunibus hostibus optinentes 
cotidie victoriam et triumphum. Super hiis autem que Paschalius 
de Fraso, de Rossano, nuncius, familiaris et fidelis noster, lator 
presencium, ex parte nostri culminis vive vocis oraculo tibi duxerit 
refferenda, honorem et incrementum celsitudinis nostre, nec non 
et confortacionem tuam et aliorum amicorum tuorum, nostrorum 
fidelium de contrata respiciencia, fidem plenariam adhibendo, ea 
studeas efficaciter percomplere, sic quod de tuis exigentibus meritis 
ad digna tibi retribucionis beneficia inducamur.

Data Messane XXIº die octobris anno predicto [MºCCºLXXXºIIº].
Similes fuerunt misse iudici Alexio et Constantino, fratri suo,